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Was leistet der Schweizer Zoll?

Editorial

Liebe Leserin, lieber Leser

Der zunehmende «Einkaufstourismus»
wegen tiefem Euro-Wechselkurs macht
sich auch beim Schweizer Zoll bemerk-
bar: Die Anzahl Zollanmeldungen im
Reiseverkehr ist in den vergangenen
zwei Jahren um rund 40 % angestie-
gen. Dabei sicherzustellen, dass die
Reisenden die Grenze ungehindert
passieren kénnen, fir Schmuggler,
Waffenschieber oder Drogenkuriere
hingegen «stopp!» gilt, daftr sorgen
die Mitarbeitenden des Schweizer Zolls
tagtaglich.

Das Jahr 2012 stand ganz im Zeichen
der Finanzkrise. Praktisch kein Tag, an
dem nicht von der Berg- und Talfahrt
bei unseren Nachbarn berichtet wor-
den ist. Die EU ist Hauptabnehmerin
von Schweizer Produkten. Gehen die
Bestellungen zurtick, wirkt sich dies
direkt auf den Wirtschaftsstandort
Schweiz aus. Trotzdem blieb die
Schweiz erfolgreich. «Swissness» steht
fir hohe Qualitat — Schweizer Waren
und unser Know-how sind internatio-
nal hoch im Kurs.

Wo war der Schweizer Zoll im ver-
gangenen Jahr im Einsatz? In dieser
Ausgabe der «Fakten & Zahlen der
EZV» 2012 erfahren Sie es.

Kwnsty Cietrid,

Rudolf Dietrich, Oberzolldirektor
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Was leistet der Schweizer Zoll?

Eidgendssische Zollverwaltung EZV

Der Schweizer Zoll — Fir Wirtschaft,
Sicherheit und Gesundheit.

Wussten Sie, dass der Schweizer Zoll
nicht nur an der Grenze kontrolliert,
wer und was in die oder aus der
Schweiz kommt?

Die Mitarbeiterinnen und
Mitarbeiter stehen in Ihrem Dienst
Das Grenzwachtkorps (GWK) ist der
uniformierte und bewaffnete Teil. Als
grosstes nationales ziviles Sicher-
heitsorgan nehmen die Mitarbeiten-
den neben den Zollaufgaben eine
vielfaltige Palette von Aufgaben wahr.
Dazu zéhlen etwa die Personen- und
Fahrzeugfahndung. Sie bekdmpfen
die grenzuberschreitende Kriminalitat,
den gewerbsmdssig organisierten
Schmuggel und die illegale Migration
in die Schweiz.

Zollfachleute sind fur den Handelswa-
renverkehr zustandig. Dabei erheben
sie nicht nur Abgaben, sondern sorgen
fur die Gesundheit der Bevolkerung,
indem sie risikogerecht Lebensmit-

tel und andere Waren tberprifen.

So verhindern sie, dass Schweizer
Konsumentinnen und Konsumenten
wegen gefalschter Medikamente krank
werden. Weiter sind sie beauftragt,
den Arten- und Kulturgtterschutz und
die Einhaltung der Gesetze fur Waffen,
Strassenverkehr, Markenschutz, Um-
weltschutz usw. sicherzustellen.

Gemeinsam setzen wir alles daran,
Reisenden und Unternehmen den
Grenzibertritt zu erleichtern und damit
den Wirtschaftsstandort Schweiz zu
starken.
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Einnahmen fiir die Schweiz

Gesamteinnahmen (in Mio. Franken)
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Fiir gesunde Finanzen: Der Zoll
beschafft liber ein Drittel der
gesamten Bundeseinnahmen.

5 Mia. Mineralélsteuer:

Damit finanziert der Bund

etwa den Bau v

und andere St ra_Sse n
Infrastrukturprojekte.
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2011

1046
11772
5020
2 208
1555
1869

2012

1043
11836
5032
2 396
1529
1935

Wichtigste Einnahmen (in Mio. Franken)

2010
Einfuhrzolle 1079
Mehrwertsteuer 10 994
Mineraldlsteuer 5134
Tabaksteuer 2356
Schwerverkehrsabgabe 1490
Andere Einnahmen* 1959
* Abgaben auf CO,, Automobile, Vignetten, VOC, Bier usw.

Mit den Einnahmen des Zolls
finanziert der Bund wichtige
Aufgaben im Sozial-, Gesund-
heits-, Bildungswesen und in

anderen Bereichen.
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Der Schweizer Aussenhandel
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Europa
EU
Deutschland
Italien
Frankreich
Asien
China
Japan
Nordamerika
USA
Lateinamerika
Afrika

Ozeanien

Importe und Exporte nach Kontinenten (in Mia. Franken)

Importe

140,7
138,3
55,0
18,9
15,6
26,0
10,3
4,1
11,0
10,3
2,8
3.8
0,4

Exporte

125,3
118,2
41,9
15,2
15,0
471
7,8
7,0
26,7
23,5
6,4
3.3
2,7

exportierte

et 118,
in die EU.
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Freihandel

Anzahl Freihandelsabkommen
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Handelswarenverkehr

Zollanmeldungen (Anzahl Veranlagungen in Mio. Stiick)
2010 2011 2012
Einfuhr 14,6 15,8 16,1
Ausfuhr 6,6 6,7 6,6
Transit 7,2 7.5 7,4

30,1 Mio.

Zollanmeldungen

verarbeitete

der Zoll 2012.
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Stempelung von Schmuck und Uhren (Mio. Stiick)

2,0
1,9
1.8 77
1,6 -
1.6
1.4
1.3
1,2
1.2
1,0
2010 2011 2012
=== Nationale Punze Internationale
«Bernhardinerkopf» «Gemeinsame Punze»

2012 wurden1 6 5 1

Uhren- und

9064

Schmuck-

falschungen

eingezogen.

22







Was leistet der Schweizer Zoll?

Falschungen nach Warengruppen (in %)

Taschen
Bekleidung
Uhren und Schmuck

Accessoires
49 (Schals, Mutzen, Brillen usw.)

Schuhe
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Medikamente
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Sichergestellte Sendungen
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Was leistet der Schweizer Zoll?

St. Gallen
..

Wie Sie uns erreichen und wann
wir fur Sie da sind, erfahren Sie
in Internet unter:
www.ezv.admin.ch 2 Kontakt
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Betdubungsmittel

Sichergestellte Menge (in kg)

Marihuana 115,5
Haschisch 24,5
Heroin 34,4
Kokain 124,0
Khat 1382,0
Psilocybinpilze 105,6

2012 wurden 1 0 5

Bodypac

gestoppt
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Waffen
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lllegale Migration

Ubergaben an Polizei
Gefalschte Dokumente
Rechtswidrige Aufenthalte
Schleppertatigkeit

Festgenommene Personen

2010

1160
1517
4349

99

n.a.

2011

2 960
1477
5614

114
10 282

2012

3849
1767
10 965
96
13747
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Sicherheit im Schwerverkehr

Verstosse bei LKWs
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lllegale Medikamente

Sichergestelle Sendungen
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Der Zoll hat ] ]
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1070 illegale

Heilmittelimporte

gemeldet.

Am meisten beschlagnahmte «Medikamente»:
1. Erektionsforderer

2. Schlankheitsmittel

3. Muskelaufbaupraparate

4. Schlafmittel und Beruhigungsmittel
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Geschmuggelte Lebensmittel

1. Frichte und Gemuse (271 Tonnen)
2. Getreide zu Erndhrungszwecken (170 Tonnen)
3. Teigwaren (112 Tonnen)
4. Fleisch und Fleischwaren 58 Tonnen)
5. Milchprodukte / Kase 51 Tonnen)
6 )
7 )

(
(

. Speised| / Olivend! (18 Tonnen
(15 Tonnen

. Mehl
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Der Zoll im internationalen Einsatz

1 O O Mitarbeitende

waren iM Ausland
fur Sicherheit,

Friedensforderung
oder Ausbildung

Im Einsatz.
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Der Zoll im Einsatz fiir den Artenschutz

Beanstandete Sendungen
700
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Im vergangenen Jahr

stellte der Schweizer Zoll

381kg

«Bushmeat»
sicher.
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Der Zoll im Einsatz fir Kulturgiter

Auf Intervention
des Zolls

114

Falle Giberpriift, bei denen

der Verdacht auf
Kulturguiterschmuggel

oder
Falschanmeldung bestand.
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Mitarbeitende

Anzahl Mitarbeitende (Stand 31. Dezember)

4900
4 800 4 783\
4700 \
4 600 \
4500 \
4400
4395 4367
4300 4349
4200
4100
2004 2007 2011 2012
Struktur (Stand 31. Dezember)
2004 2007 2011 2012
Ziviles Zollfachpersonal 1427 1347 1365 1393
Ubriges Zivilpersonal 1305 1040 936 917
Grenzwachtpersonal 1999 1950 1994 2 004
Personal Edelmetallkontrolle 52 58 54 53

41




Was leistet der Schweizer Zoll?

Beim Schweizer Zoll bilden
wir Lernende in folgenden Berufen aus:

— Neue kaufmannische
Grundausbildung

— Chemielaboranten

— Fachleute Information
und Dokumentation

— Mediamatiker

2012 waren beim

1 5 Schweizer Zoll
Lernende
beschaftigt.

42






Willkommen im Zollmuseum

Blicken Sie hinter die Kulissen des Besuchen Sie unsere neue Sonderaus-
Schweizer Zolls: Idyllisch am Luganer- stellung «Flucht — Schutz — Humanitat,
see, gegenlber von Gandria, steht das  von der Arbeit des UNHCR».
Schweizer Zollmuseum. Das Museum —

im Volksmund «Schmugglermuseum»  www.zollmuseum.admin.ch

genannt — zahlt jahrlich rund

20 000 Gaste.

Das Museum ist vom 29. Marz bis
20. Oktober 2013 taglich von 13.30
bis 17.30 Uhr geoffnet, der Eintritt
ist frei.

a4



Was leistet der Schweizer Zoll?

Suchen Sie weitere Infos?

Auf www.ezv.admin.ch werden Sie In unserem Fachmagazin Forum Z.

findig. informieren wir Sie regelméssig
Uber Projekte und Neuigkeiten des

«Zoll ich oder Zoll ich nicht?» Diese Schweizer Zolls: www.ezv.admin.ch

Frage und vieles mehr beantwortet un- = Dokumentation.
sere neue Zoll-App: «Reisen & Waren»
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Adressen

Eidgendssische Zollverwaltung
Oberzolldirektion
Monbijoustrasse 40

3003 Bern

Tel.: +41 31 322 65 11
ozd.zentrale@ezv.admin.ch

Ziviler Zoll
Zollkreisdirektion |
Elisabethenstrasse 31
Postfach

4010 Basel

Tel.: +41 61287 11 11
kdbs.zentrale@ezv.admin.ch

Zollkreisdirektion II
Bahnhofstrasse 62

Postfach 1772

8201 Schaffhausen

Tel.: +41 52633 11 11
kdsh.zentrale@ezv.admin.ch

Direction des douanes Il
Avenue Louis-Casai 84
Case postale

1211 Genéve 28

Tel.: +41 22 747 72 72
kdge.zentrale@ezv.admin.ch

48

Direzione delle dogane IV
Via Pioda 10

Casella postale

6901 Lugano

Tel.: +41 91 91048 11
kdti.zentrale@ezv.admin.ch

GWK

Kommando Grenzwachtkorps GWK

Monbijoustrasse 40

3003 Bern

Tel.: +41 31 322 67 92
zentrale.kdo-gwk@ezv.admin.ch

Kommando Grenzwachtregion |
Wiesendamm 4

Postfach 544

4019 Basel

Tel.: +41 61 638 14 00
zentrale.region1-kdo@ezv.admin.ch

Kommando Grenzwachtregion Il
Ebnatstrasse 77

Postfach 536

8201 Schaffhausen

Tel.: +41 52 630 60 00
zentrale.region2-kdo@ezv.admin.ch
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Kommando Grenzwachtregion Il
Kasernenstrasse 112

Postfach 255

7007 Chur

Tel.: +41 81 257 58 00
zentrale.region3-kdo@ezv.admin.ch

Comando della regione

guardie di confine IV

Via Calprino 8

Casella postale 741

6902 Paradiso

Tel.: +41 91 986 75 50
centrale.regione4-cdo@ezv.admin.ch

Commandement région
gardes-frontiére V

Avenue Tissot 8

1006 Lausanne

Tel.: +41 21 342 03 50
centrale.region5-cdmt@ezv.admin.ch

Commandement région
gardes-frontiére VI

Avenue Louis-Casai 84

Case postale

1211 Geneve 28

Tel.: +41 22 97919 19
centrale.region6-cdmt@ezv.admin.ch

Commandement région
gardes-frontiere VIII

Rue des Tarriéres 14

Postfach 1192

2900 Porrentruy

Tel.: +41 32 465 50 70
centrale.region8-cdmt@ezv.admin.ch

Impressum

Herausgeberin:

Eidgendssische Zollverwaltung EZV
Konzept und Redaktion:
Kommunikation/Medien EZV

Fotos:

Kommunikation/Medien EZV
Ubersetzung: Zentraler Sprachdienst
EFD

Vertrieb:

Bundesamt fur Bauten und Logistik
BBL, Verkauf Bundespublikationen,
CH-3003 Bern
www.bundespublikationen.admin.ch
Art.-Nr. 606.000.18.12D

Auflage:

20 500 Exemplare (Deutsch,
Franzosisch, Italienisch, Englisch)
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Oberzolldirektor

Stabsabteilung

Hauptabteilung
Betrieb

Kommando
Grenzwachtkorps

Gzw Region | Basel

Gzw Region Il Schaffhausen
Gzw Region Il Chur

Gzw Region IV Lugano

Gzw Region V  Lausanne
Gzw Region VI Genf

Gzw Region VIII Porrentruy
*

Hauptabteilung Recht

und Abgaben

Hauptabteilung Zolltarif
und Aussenhandels-
NENNIIN

* Die Gzw Region VIl Aargau /
Zurich wurde per 1.4.2011 im
Rahmen einer Reorganisation
auf die Gzw Regionen | (Basel)
und Il (Schaffhausen) aufgeteilt.

Zollkreis |
Zollkreis II
Zollkreis Il
Zollkreis IV

Basel
Schaffhausen
Genf

Lugano

Abteilung Personal
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